
COMUNE DI SANT'AGNELLO
 CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

Numero
29

Data
22/07/2022 Prot.

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024  - VARIAZIONE IN ASSESTAMENTO

L’anno 2022,
Il giorno 22,
del mese di Luglio,
alle ore 18.00,
nella sala delle adunanze, della sede municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria, ed in seduta Pubblica di prima convocazione.

Presiede la seduta il/la sig. Rocco Gennaro in qualità di Presidente C.C..-

Sono presenti ed assenti, come da appello effettuato ad inizio seduta, i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente
Rocco Gennaro Presidente C.C. SI
Sagristani Pietro Sindaco SI
Massa Attilio Consigliere SI
Accardi Chiara Consigliere SI
Gargiulo Giuseppe Consigliere SI
Terminiello Mariarosaria Consigliere SI
De Martino Maria Consigliere SI
De Angelis Francesco Consigliere SI
Coppola Giuseppe (1970) Consigliere SI
Coppola Giuseppe (1971) Consigliere NO
Aponte Fabio Consigliere SI
Galano Fabio Consigliere SI
Maresca Carmine Consigliere SI

Totale presenti: 12 /Totale assenti:     1

Partecipa il Segretario Comunale dott. Russo Antonio.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla
trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Oggetto:
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024  - VARIAZIONE IN ASSESTAMENTO

Il Presidente legge l’argomento in oggetto, iscritto al punto n. 6 dell’ordine del giorno, ed apre
la discussione in ordine allo stesso.

Chiede ed ottiene la parola l’Assessore al Bilancio, dott.ssa Maria De Martino, che relaziona in
merito allo schema di deliberazione agli atti del Consiglio, illustrandone i contenuti e le finalità

(Il testo di detta relazione e dei successivi interventi dei Consiglieri che hanno partecipato alla
discussione è registrato sul supporto informatico e riportato integralmente nella trascrizione
allegata al presente verbale di deliberazione, sub “A” – n.d.r.)

Pertanto

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il principio applicato alla Programmazione All. 4.1 al punto 4.2 lett. g) che
indica  tra  gli  strumenti  di  programmazione  degli  enti  locali  “lo  schema  di  delibera  di
assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, deliberarsi
da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno; 

VISTO il  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante norme in materia di "Ordinamento finanziario
contabile degli Enti locali", il quale all'art. 175 testualmente recita: 

“8.  Mediante  la  variazione  di  assestamento  generale,  deliberata  dall'organo  consiliare
dell'ente entro il  31 luglio di ciascun anno, si  attua la verifica generale di tutte  le voci di
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il
mantenimento del pareggio di bilancio”. 

DATO ATTO che sulla base della sopraindicata disposizione di legge sono stati approvati: 

- con atto del Consiglio Comunale n. 55 del 28 dicembre 2021 il bilancio di previsione 2022-
2024 secondo gli schemi di cui al D. Lgs. 118/2011;
-  con  atto  del  Consiglio  Comunale  n.  54  del  28  dicembre  2021  il  Documento  Unico  di
Programmazione secondo le indicazioni contenute nell’allegato 4.1 del D.Lgs. 118/2011; 

CONSIDERATO  che pur in presenza di norme che hanno disposto alcuni differimenti  (da
ultimo il Decreto del Ministro dell’Interno del 28 giugno 2022, che ha prorogato al 31 luglio
2022 i termini per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, nulla è stato disposto
per quanto concerne i termini previsti per l'assestamento e per la salvaguardia degli equilibri di
bilancio;

VISTO che  il  bilancio  di  previsione,  ad  oggi,  è  stato  sottoposto  alle  seguenti  successive
variazioni:

 determinazione  dirigenziale  n.  12  del  26/01/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  per
applicazione avanzo vincolato;

 deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22  del  11/02/2022,  sottoposta  a  ratifica  del
Consiglio Comunale con deliberazione n. 1 del 11/03/2022, esecutiva ai sensi di legge;

 determinazione dirigenziale n. 52 del 24/03/2022, esecutiva ai sensi di legge;
 deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  48  del  12/04/2022,  sottoposta  a  ratifica  del

Consiglio Comunale con deliberazione n. 15 del 27/04/2022, esecutiva ai sensi di legge;



 deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 27/05/2022, esecutiva ai sensi di legge;

DATO  ATTO che  il  Rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2021,  approvato  con
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  27/04/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
presenta un risultato di amministrazione pari ad €. 8.082.346,51 così composto:
parte accantonata € 5.511.689,41
parte vincolata €    831.718,02
parte destinata ad investimenti €    251.317,39
parte disponibile € 1.487.621,69

VERIFICATO che con le deliberazioni di variazione di bilancio su indicate, si è provveduto
ad applicare quota parte dell'avanzo di amministrazione accertato 2021 pari ad €  383.356,09
come di seguito indicato:
Avanzo accantonato per rischi spese legali e contenzioso €   63.400,58
Avanzo vincolato da leggi e principi contabili € 245.000,00 
Avanzo vincolato da trasferimenti €   74.955,51

VISTA la  relazione  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  allegata  al  presente  atto  per
formarne parte integrante e sostanziale, da cui risulta che “In considerazione delle indicazioni
di  cui  alla  premessa,  e  considerato  che  entro  il  31  luglio  2022  dovrà  provvedersi
all’approvazione del provvedimento di salvaguardia del bilancio di cui all’articolo 193 del
TUEL,  con  la  presente  proposta  si  adegua  il  bilancio  di  previsione  alle  informazioni  al
momento disponibili,  restando in attesa di comunicazioni  definitive relative ai trasferimenti
compensativi  a  titolo  di  ristoro  delle  minori  entrate  che  lo  Stato  dovrà  trasferire
definitivamente a questo Ente. Si attesta che la presente variazione di assestamento generale di
bilancio concorre al raggiungimento degli equilibri di bilancio per gli esercizi 2022-2024.” 

CONSIDERATO,  inoltre,  che  gli  stanziamenti  previsti  a  bilancio  relativi  al  fondo  crediti
dubbia esigibilità  ed agli  altri  accantonamenti  previsti  per  legge risultano essere congrui,  a
seguito della variazione disposta con il presente provvedimento;

VERIFICATA la consistenza del fondo di riserva per future ed eventuali spese non previste, e
ritenuto lo stesso congruo nel rispetto dei limiti minimi e massimi di cui all’art.166 c. 1 del
D.Lgs 267/00;

RITENUTO di dover procedere ad una variazione di bilancio in assestamento, ai sensi dell’art.
175, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il soddisfacimento delle occorrenze e per
le motivazioni esposte nell’allegata relazione del Responsabile del Servizio Finanziario, al fine
di  garantire  la  prosecuzione  efficace  della  gestione  per  il  conseguimento  degli  obiettivi
prefissati e il mantenimento del pareggio di bilancio;

ESAMINATI,  pertanto, nei contenuti e nelle finalità indicate, i dati contabili relativi a detta
seconda  variazione  da  apportare  agli  stanziamenti  del  bilancio  di  previsione  finanziaria
2022/2024, che vengono allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e
sostanziale, sub “C”;

VERIFICATA la  coerenza  della  consistenza  dei  residui  attivi  e  passivi  rispetto  alle
determinazioni effettuate all’atto dell’approvazione del rendiconto; 

DATO ATTO che le  partecipazioni  dell’ente  in  Società  e  organismi  hanno consistenza  di
entità tale da non influire sugli equilibri di bilancio all’Ente;



PRESO ATTO che con l’approvazione della suddetta variazione viene rispettato il pareggio
finanziario del bilancio, compresi i vincoli di destinazione delle varie entrate;

EVIDENZIATO E VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.
Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive
variazioni alle dotazioni di cassa garantiscono un fondo di cassa finale non negativo;

DATO  ATTO  che le  variazioni  da  apportare  al  bilancio  2022-2024  con  la  presente
deliberazione  comportano,  a  loro  volta,  la  contestuale  variazione  del  Documento  unico  di
programmazione;

VISTO il regolamento di contabilità; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il parere del Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del TUEL (allegato E); 

ACQUISITI: 
- il  parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del
D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 
- il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile,
comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul  patrimonio  dell’ente,  ai  sensi  dell’art.  49.1  del  D.lgs.vo  n.  267/2000  e s.m.,  da  ultimo
modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

CON la seguente votazione espressa per alzata di mano
PRESENTI N.  12
VOTANTI N.  12
VOTI FAVOREVOLI N. 8
ASTENUTI N.  4 (Rocco, Aponte, Galano, Maresca)
VOTI CONTRARI N. 0

D E L I B E R A

1. DI PRENDERE ATTO di quanto riportato ed analizzato in dettaglio nella relazione tecnica
del  Responsabile  del  Servizio Finanziario,  allegata  alla  presente deliberazione per formarne
parte integrante e sostanziale (allegato B); 

2. DI APPROVARE la quarta variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e del
Documento unico di programmazione, adottata, ai sensi degli articoli n. 175, comma 8, del D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, di cui in allegato “C” alla presente deliberazione, per costituirne
parte integrante e sostanziale;

4. DI DARE ATTO CHE con l’approvazione delle presenti variazioni vengono rispettati tutti
gli equilibri del bilancio, nonchè i vincoli di destinazione delle varie entrate (allegato D);

5.  DI DARE ATTO CHE, per quanto riguarda la gestione di competenza, la variazione di
assestamento  in  approvazione  adegua  le  previsioni  di  entrate  e  spese  agli  aggiornamenti
normativi emanati fino ad oggi; 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente
esito accertato e proclamato dal Presidente:
PRESENTI N.  12
VOTANTI N.  12
VOTI FAVOREVOLI N. 8
ASTENUTI N.  4 (Rocco, Aponte, Galano, Maresca)
VOTI CONTRARI N. 0

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma
4  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  attesa  l’urgenza  e  al  fine  di  evitare  le  eventuali
conseguenze  negative  che  potrebbero  derivare  da  un‘esecuzione  non  immediata  e  così
salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle more della sua
pubblicazione.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

29

BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024  - VARIAZIONE IN ASSESTAMENTO

2022

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/07/2022

Ufficio Proponente (Gestione Economica e Finanziaria)

Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/07/2022Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il Presidente C.C.
Rocco Gennaro

Delibera Consiglio Com.le:  N.29 / del 22/07/2022
Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024  - VARIAZIONE IN ASSESTAMENTO

Il presente verbale viene così sottoscritto:

                        

Il  sottoscritto  Segretario  Comunale  dà  disposizione  per  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione,
mediante affissione all’albo pretorio on line.

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Russo Antonio

                        

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è:

- immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del

X immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Russo Antonio

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Russo Antonio

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

RUSSO ANTONIO in data 30/08/2022
GENNARO ROCCO in data 31/08/2022



Delibera :  N.29 del 22/07/2022
Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024  - VARIAZIONE IN ASSESTAMENTO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 31/08/2022.

Sant’Agnello, 31/08/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO
 Coppola Carmela

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CARMELA COPPOLA in data 31/08/2022



PRESIDENTE 

Passiamo al punto 6 all’ordine del giorno: bilancio di previsione 

2022-2024. Relazione in assestamento. 

Chi chiede di intervenire? 

CONSIGLIERE DE MARTINO 

Nonostante ci sia stato un rimando al 31 luglio per l'approvazione 

del bilancio di previsione non è stato statuito in merito ad un 

eventuale rinvio anche per la variazione in assestamento generale 

del bilancio di previsione, pertanto così come previsto 

dall'articolo del Tuel, provvediamo ad effettuare questa quarta 

variazione generale di accertamento su tutti i capitoli del bilancio 

in attuazione anche del DUP. Quindi per quanto riguarda, partiamo 

da quelli che sono i contributi e i trasferimenti assegnati dallo 

stato in merito all'imposta di soggiorno, a quelli che sono le 

erogazioni per i contributi per il ristoro delle minori entrate 

dovute ai canoni pagati dagli esercenti commerciali o dagli esercenti 

commerciali per quello che riguarda il canone patrimoniale del suolo 

pubblico, i trasferimenti sempre compensativi della Tosap o minori 

entrate dovute all'addizionale Irpef così come i contributi ai Comuni 

per alunni con disabilità e l'incremento sempre dei contributi in 

favore dei Comuni per quelle che sono le spese per utenze di energia 

elettrica e gas finalizzate a garantire la continuità dei servizi 

primari offerti dei Comuni. In considerazione di quelle che sono 

state le variazioni precedenti, le prime tre variazioni, possiamo 

dire di essere già intervenuti e pertanto questi che sono gli importi 

che sono stati attribuiti al Comune anche se non tutti sono stati 



erogati, in particolar modo per quello della imposta di soggiorno, 

riteniamo di essere completamente in linea con quello che già è stato 

postato in bilancio e quindi potremmo avere solo qualche differenza 

in più ma non in meno. Per quanto riguarda, la novità è rappresentata 

anche dal fatto di dover praticamente appostare uno stanziamento per 

quello che era il fondo di garanzia per i debiti commerciali avendo 

questo Comune sforato in 14 giorni nel pagamento pertanto già 

precedentemente con una variazione di bilancio, la seconda, si era 

provveduto ad adeguare questo fondo per 28.287,07. Per quanto 

riguarda gli stanziamenti da considerare in aumento prendiamo in 

considerazione quello relativo alle sanzioni amministrative per 

violazione dei regolamenti comunali in quanto praticamente si è 

provveduto ad approvare i ruoli coattivi relativi alle sanzioni per 

gli anni pregressi, pertanto nonostante ci sia un po' di lentezza e 

comunque di riduzione nell'ingresso di quelli che sono i verbali 

derivanti da sanzioni per il codice della strada, poniamo questa 

variazione di competenza per 283.786,94 e poi il contributo per una 

tassa di ammissione concorsi pubblici per €500 così come avviene per 

i capitoli di entrata in aumento andiamo comunque a ridurre invece 

altri capitoli che riguardano lo stanziamento del canone di gestione 

dello stabilimento balneare della Marina di Cassano per € 39.443,49 

in considerazione del fatto che è stata data questa concessione in 

data 12 maggio e quindi praticamente invece di stanziare i 93.243,99 

andiamo a porre quello che è per il periodo. Per quanto riguarda 

anche la Tari abbiamo un incremento, essendo il piano economico-

finanziario variato dall'arera e quindi praticamente in sede di 



validazione c'è stato attribuito un maggior costo di 2.914,87. Cosa 

importante al momento nessun prelievo è stato fatto dal fondo di 

riserva anzi questo è stato incrementato per effetto delle variazioni 

di bilancio precedenti e si ritiene che quanto accantonato sia 

sufficiente per far fronte ad eventuali maggiori spese, inoltre il 

Comune ha partecipato ai vari fondi PNR in particolare cinque di cui 

quattro abbiamo avuto già l'approvazione e pertanto sono state 

incrementate le voci di entrata e corrisponde in maniera 

corrispondenti anche quelle di uscita. Questi fondi riguardano in 

particolare tutto il sistema di digitalizzazione e quindi 

l'estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali d'identità 

digitale attraverso le quali abbiamo avuto un finanziamento di 

€14.000, l'adozione della piattaforma Pago-pa che ci ha dato un 

finanziamento per i quali è stato approvato un finanziamento di 

11.998, l'adozione della APP io Comuni e quella dell'abilitazione 

al Cloud per le pubbliche amministrazioni locali che ci ha dato un 

finanziamento con il quale è stato approvato un finanziamento di 

76.170. Per quanto invece riguarda l'altra misura sempre dei fondi 

PNR che riguarda l'esperienza del cittadino nei servizi pubblici per 

i quali avevamo richiesto un finanziamento di 126milaeuro questa 

istanza al momento risulta sospesa in quanto al momento sono finiti 

i fondi e quindi si è in attesa di un rifinanziamento del bando. 

Quindi in funzione di tutto ciò si è provveduto, attraverso la quarta 

variazione generale di assestamento, alla creazione di una posta in 

entrata per complessivi 118.632 e la contestuale spesa per 

l’attuazione di tali adempimenti, in più al Comune di Sant'Agnello 



è stata assegnata una somma pari a 47.652,78 che riguarda le risorse 

per promuovere bandi per concorsi di idee e/o di progettazione 

rivolti a professionisti in modo da attuare e da costituire un parco 

progetti al quale poter attingere nell'ambito di opportunità che 

verranno fuori appunto dai diversi strumenti finanziari. Il Comune 

per avviare questa procedura concorsuale per essere attribuito 

questo fondo attraverso la pubblicazione di un ballo che deve 

avvenire entro il 18 agosto altrimenti viene revocato il 

finanziamento. Inoltre sono state assegnati al Comune di 

Sant'Agnello dei fondi per l'assegnazione di un funzionario esperto 

in gestione rendicontazione e controllo che sia competente e supporti 

nelle fasi di programmazione e pianificazione dei vari interventi, 

di questo praticamente per questa cifra si è provveduto attraverso 

questa variazione che poniamo troppo in votazione, all’assestamento 

e quindi ad inserire tale cifra nelle Entrate da trasferimenti 

statali e ovviamente tra le spese per le retribuzioni e gli oneri 

sociali. Pertanto si propone a questo consiglio di adeguare il 

bilancio di previsione a tutte quelle che sono le variazioni che ho 

elencato. 

PRESIDENTE 

Quindi in effetti la variazione di assestamento. Chi altro vuole 

intervenire su questo argomento? Nessun altro chiede di intervenire, 

poniamo in votazione. Chi è favorevole alzi la mano. Chi si astiene? 

4 astenuti. 

Poniamo in votazione per l’immediata esecutività. Chi è favorevole 

alzi la mano. Chi si astiene? 4 astenuti. 













COMUNE DI SANT'AGNELLO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2022

9.834.658,07

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 606.492,57 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 9.757.297,92 8.689.345,26 8.693.067,41

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 0,00 0,000,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti 9.773.192,44 8.429.547,07 8.433.269,42

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e
per il rimborso di prestiti (2)

238.356,09

(+)

(+)

(+)

(-)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO
SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui  fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
690.126,55692.975,29926.219,67fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 71.668,56 59.798,19 59.798,19

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 518.929,49 200.000,00 199.999,80

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

    di cui per estinzione anticipata di prestiti
(+)

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 757.285,58 200.000,00 199.999,80

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

0,00 0,00

di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Stampato il 11/07/2022 Pagina 1 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di
investimento

145.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 3.906.135,21 0,00 0,00

(+)

(+)
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 15.803.960,11 4.911.643,80 9.702.408,93

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00(-)
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 757.285,58 200.000,00 199.999,80

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
     di cui fondo pluriennale vincolato

(-) 20.612.380,90
0,00

5.111.643,80
0,00

9.902.408,73
0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Stampato il 11/07/2022 Pagina 2 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria 0,00 0,00 0,00

(+)

(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00(-)
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo
termine

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di
spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 238.356,09

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plur. -238.356,09 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Stampato il 11/07/2022 Pagina 3 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FINANZIAMENTO SPESE IN CONTO
CAPITALE

145.000,00 0,00 0,00 0,00 145.000,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FINANZIAMENTO SPESE CORRENTI 238.356,09 0,00 0,00 0,00 238.356,09

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO CORRENTE 606.492,57 0,00 0,00 0,00 606.492,57

FONDO PLURIENNALE CAPITALE 3.906.135,21 0,00 0,00 0,00 3.906.135,21

Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 2.120.268,8751 -2.914,87 0,00 -2.914,87 2.117.354,00CP
CS 2.088.182,00 0,00 0,00 0,00 2.088.182,00

Altre imposte, tasse e proventi  n.a.c. 0,0099 500,00 500,00 0,00 500,00CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 500,00 -2.914,87 5.997.854,00-2.414,876.000.268,87
Totale Tipologia 101 Variazioni CS 0,00 0,00 6.270.980,000,006.270.980,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 500,00 -2.914,87 6.197.557,16-2.414,876.199.972,03
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 0,00 6.455.899,620,006.455.899,62

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 352.164,541 180.738,90 180.738,90 0,00 532.903,44CP
CS 338.517,00 0,00 0,00 0,00 338.517,00

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 180.738,90 0,00 717.717,61180.738,90536.978,71
Totale Tipologia 101 Variazioni CS 0,00 0,00 514.279,960,00514.279,96

Totale Titolo 2 Variazioni CP 180.738,90 0,00 717.717,61180.738,90536.978,71
Totale Titolo 2 Variazioni CS 0,00 0,00 514.279,960,00514.279,96

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.240.725,503 -39.443,49 0,00 -39.443,49 1.201.282,01CP
CS 1.163.001,63 0,00 0,00 0,00 1.163.001,63

Totale Tipologia 100 Variazioni CP 0,00 -39.443,49 1.824.282,01-39.443,491.863.725,50
Totale Tipologia 100 Variazioni CS 0,00 0,00 1.763.657,630,001.763.657,63

Stampato il 11/07/2022 Pagina 1 di 2



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti

258.000,002 283.786,94 283.786,94 0,00 541.786,94CP
CS 303.129,00 0,00 0,00 0,00 303.129,00

Totale Tipologia 200 Variazioni CP 283.786,94 0,00 541.786,94283.786,94258.000,00
Totale Tipologia 200 Variazioni CS 0,00 0,00 303.129,000,00303.129,00

Totale Titolo 3 Variazioni CP 283.786,94 -39.443,49 2.842.023,15244.343,452.597.679,70
Totale Titolo 3 Variazioni CS 0,00 0,00 2.411.712,140,002.411.712,14

Totale Variazioni CP 465.025,84 -42.358,36 32.868.241,90422.667,4832.445.574,42
Totale Variazioni CS 0,00 0,00 25.275.554,550,0025.275.554,55

Stampato il 11/07/2022 Pagina 2 di 2



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Assestamento Bilancio 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI  URBANI2022 2.090.268,87E 102501 -2.914,87 0,00 -2.914,87 2.087.354,00CP
CS 2.050.000,00 0,00 0,00 0,00 2.050.000,00

Tassa ammissione concorsi pubblici2022 0,00E 104401 500,00 500,00 0,00 500,00CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 500,00 -2.914,87 2.087.854,00-2.414,872.090.268,87

0,00 0,000,00Totale Tipologia 101 Variazioni Fondi
Totale Tipologia 101 Variazioni CS 0,00 0,00 2.050.000,000,002.050.000,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 500,00 -2.914,87 2.087.854,00-2.414,872.090.268,87

0,00 0,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 0,00 2.050.000,000,002.050.000,00

Titolo 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Fondi PNRR per la transizione digitale2022 0,00E 200318 118.632,00 118.632,00 0,00 118.632,00CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo concorsi progettazioni e idee per la coesione territoriale2022 0,00E 200319 47.652,78 47.652,78 0,00 47.652,78CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo Agenzia per la coesione territoriale per assunzione tecnici esperti in
rendicontazione fondi PNRR

2022 0,00E 200320 14.454,12 14.454,12 0,00 14.454,12CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 180.738,90 0,00 180.738,90180.738,900,00

0,00 0,000,00Totale Tipologia 101 Variazioni Fondi
Totale Tipologia 101 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 180.738,90 0,00 180.738,90180.738,900,00

0,00 0,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Titolo 3 Entrate extratributarie
Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

CANONE DI GESTIONE STABILIMENTO BALNEARE MARINA DI CASSANO2022 93.243,99E 306501 -39.443,49 0,00 -39.443,49 53.800,50CP
CS 93.243,99 0,00 0,00 0,00 93.243,99

Stampato il 11/07/2022 Pagina 1 di 2



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Assestamento Bilancio 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Tipologia 100 Variazioni CP 0,00 -39.443,49 53.800,50-39.443,4993.243,99

0,00 0,000,00Totale Tipologia 100 Variazioni Fondi
Totale Tipologia 100 Variazioni CS 0,00 0,00 93.243,990,0093.243,99

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DEI REGOLAMENTI
COMUNALI

2022 250.000,00E 300802 283.786,94 283.786,94 0,00 533.786,94CP
CS 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

Totale Tipologia 200 Variazioni CP 283.786,94 0,00 533.786,94283.786,94250.000,00

0,00 0,000,00Totale Tipologia 200 Variazioni Fondi
Totale Tipologia 200 Variazioni CS 0,00 0,00 250.000,000,00250.000,00

Totale Titolo 3 Variazioni CP 283.786,94 -39.443,49 587.587,44244.343,45343.243,99

0,00 0,000,00Totale Titolo 3 Variazioni Fondi
Totale Titolo 3 Variazioni CS 0,00 0,00 343.243,990,00343.243,99

Totale Variazioni CP 465.025,84 -42.358,36 2.856.180,34422.667,482.433.512,86
Totale Variazioni CS 0,00 0,00 2.393.243,990,002.393.243,99

Stampato il 11/07/2022 Pagina 2 di 2



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 915.978,17103 118.632,00 118.632,00 0,00 1.034.610,17

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 764.399,00 0,00 0,00 0,00 764.399,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 118.632,00 0,00 1.562.913,67118.632,001.444.281,67

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 0,00 1.247.949,810,001.247.949,81

Totale Programma 2 Variazioni CP 118.632,00 0,00 1.562.913,67118.632,001.444.281,67

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 0,00 0,00 1.247.949,810,001.247.949,81

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 322.714,52101 13.558,13 13.558,13 0,00 336.272,65

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 316.412,94 0,00 0,00 0,00 316.412,94

Imposte e tasse a carico dell'ente 19.760,58102 895,99 895,99 0,00 20.656,57

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 19.760,58 0,00 0,00 0,00 19.760,58

Acquisto di beni e servizi 123.170,00103 47.652,78 47.652,78 0,00 170.822,78

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 197.364,80 0,00 0,00 0,00 197.364,80

Totale Titolo 1 Variazioni CP 62.106,90 0,00 531.752,0062.106,90469.645,10

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 0,00 537.538,320,00537.538,32

Totale Programma 6 Variazioni CP 62.106,90 0,00 581.752,0062.106,90519.645,10

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi
Totale Programma 6 Variazioni CS 0,00 0,00 611.717,320,00611.717,32

Stampato il 11/07/2022 Pagina 1 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Missione 1 Variazioni CP 180.738,90 0,00 4.640.502,07180.738,904.459.763,17

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi
Totale Missione 1 Variazioni CS 0,00 0,00 4.605.551,050,004.605.551,05

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti

Altre spese correnti 53.280,10110 3.468,91 3.468,91 0,00 56.749,01

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 3.468,91 0,00 56.749,013.468,9153.280,10

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 0,00 150.000,000,00150.000,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 3.468,91 0,00 56.749,013.468,9153.280,10

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 0,00 0,00 150.000,000,00150.000,00

Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti

Altre spese correnti 686.932,39110 239.287,28 239.287,28 0,00 926.219,67

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 239.287,28 0,00 926.219,67239.287,28686.932,39

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Programma 2 Variazioni CP 239.287,28 0,00 926.219,67239.287,28686.932,39

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Programma 3 Altri Fondi

Titolo 1 Spese correnti

Stampato il 11/07/2022 Pagina 2 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Altre spese correnti 94.504,07110 -827,61 0,00 -827,61 93.676,46

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -827,61 93.676,46-827,6194.504,07

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Programma 3 Variazioni CP 0,00 -827,61 93.676,46-827,6194.504,07

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi
Totale Programma 3 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Missione 20 Variazioni CP 242.756,19 -827,61 1.076.645,14241.928,58834.716,56

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 20 Variazioni Fondi
Totale Missione 20 Variazioni CS 0,00 0,00 150.000,000,00150.000,00

Totale Variazioni CP 423.495,09 -827,61 32.868.241,90422.667,4832.445.574,42

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 0,00 0,00 26.992.034,530,0026.992.034,53

Stampato il 11/07/2022 Pagina 3 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Assestamento Bilancio 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti

Realizzazione progetti transizione digitale con fondi PNRR2022 0,00S 11810 118.632,00 118.632,00 0,00 118.632,00

Segreteria generale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 118.632,00 0,00 118.632,00118.632,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Programma 2 Variazioni CP 118.632,00 0,00 118.632,00118.632,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti

Retribuzioni fisse e continuative personale III e Vi unità organizzativa - Lavori
pubblici, ecologia, manutenzioni

2022 215.183,73S 24001 10.466,06 10.466,06 0,00 225.649,79

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 211.955,87 0,00 0,00 0,00 211.955,87

Oneri sociali sulle retribuzioni del personale della III e VI unità organizzativa2022 72.310,29S 24101 3.092,07 3.092,07 0,00 75.402,36

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 72.310,29 0,00 0,00 0,00 72.310,29

Spese per progettazioni e idee per la coesione territoriale2022 0,00S 25405 47.652,78 47.652,78 0,00 47.652,78

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IRAP su retribuzioni dipendenti III e VI unità organizzativa2022 19.760,58S 26601 895,99 895,99 0,00 20.656,57

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 19.760,58 0,00 0,00 0,00 19.760,58

Totale Titolo 1 Variazioni CP 62.106,90 0,00 369.361,5062.106,90307.254,60

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 0,00 304.026,740,00304.026,74

Stampato il 11/07/2022 Pagina 1 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Assestamento Bilancio 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Programma 6 Variazioni CP 62.106,90 0,00 369.361,5062.106,90307.254,60

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi
Totale Programma 6 Variazioni CS 0,00 0,00 304.026,740,00304.026,74

Totale Missione 1 Variazioni CP 180.738,90 0,00 487.993,50180.738,90307.254,60

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi
Totale Missione 1 Variazioni CS 0,00 0,00 304.026,740,00304.026,74

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti

Fondo di riserva2022 53.280,10S 35801 3.468,91 3.468,91 0,00 56.749,01CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 3.468,91 0,00 56.749,013.468,9153.280,10

0,00 0,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 3.468,91 0,00 56.749,013.468,9153.280,10

0,00 0,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti

Fondo Crediti di dubbia esigibilità2022 686.932,39S 35701 239.287,28 239.287,28 0,00 926.219,67CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 239.287,28 0,00 926.219,67239.287,28686.932,39

0,00 0,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Programma 2 Variazioni CP 239.287,28 0,00 926.219,67239.287,28686.932,39

0,00 0,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Programma 3 Altri Fondi

Titolo 1 Spese correnti

Stampato il 11/07/2022 Pagina 2 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Assestamento Bilancio 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Fondo di  garanzia dei debiti commerciali2022 28.287,07S 35707 -827,61 0,00 -827,61 27.459,46CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -827,61 27.459,46-827,6128.287,07

0,00 0,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Programma 3 Variazioni CP 0,00 -827,61 27.459,46-827,6128.287,07

0,00 0,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi
Totale Programma 3 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Missione 20 Variazioni CP 242.756,19 -827,61 1.010.428,14241.928,58768.499,56

0,00 0,000,00Totale Missione 20 Variazioni Fondi
Totale Missione 20 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Variazioni CP 423.495,09 -827,61 1.498.421,64422.667,481.075.754,16

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 0,00 0,00 304.026,740,00304.026,74

Stampato il 11/07/2022 Pagina 3 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2022

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 2 Trasferimenti correnti

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO CORRENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 104.407,001 32.116,01 32.116,01 0,00 136.523,01CP

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 32.116,01 0,00 296.648,0132.116,01264.532,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 32.116,01 0,00 296.648,0132.116,01264.532,00

Totale Variazioni CP 32.116,01 0,00 16.011.989,0632.116,0115.979.873,05

Stampato il 11/07/2022 Pagina 1 di 1



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Assestamento Bilancio 2023
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Fondo Agenzia per la coesione territoriale per assunzione tecnici esperti in
rendicontazione fondi PNRR

2023 0,00E 200320 32.116,01 32.116,01 0,00 32.116,01CP

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 32.116,01 0,00 32.116,0132.116,010,00
0,00 0,000,00Totale Tipologia 101 Variazioni Fondi

Totale Titolo 2 Variazioni CP 32.116,01 0,00 32.116,0132.116,010,00
0,00 0,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Variazioni CP 32.116,01 0,00 32.116,0132.116,010,00

Stampato il 11/07/2022 Pagina 1 di 1



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 342.314,20101 30.124,31 30.124,31 0,00 372.438,51

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Imposte e tasse a carico dell'ente 15.759,50102 1.991,70 1.991,70 0,00 17.751,20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 32.116,01 0,00 496.659,7132.116,01464.543,70

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 6 Variazioni CP 32.116,01 0,00 546.659,7132.116,01514.543,70
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi

Totale Missione 1 Variazioni CP 32.116,01 0,00 2.729.785,0532.116,012.697.669,04
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi

Totale Variazioni CP 32.116,01 0,00 16.011.989,0632.116,0115.979.873,05

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi

Stampato il 11/07/2022 Pagina 1 di 1



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Assestamento Bilancio 2023
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti

Retribuzioni fisse e continuative personale III e Vi unità organizzativa - Lavori
pubblici, ecologia, manutenzioni

2023 232.509,94S 24001 23.251,80 23.251,80 0,00 255.761,74

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Oneri sociali sulle retribuzioni del personale della III e VI unità organizzativa2023 76.696,07S 24101 6.872,51 6.872,51 0,00 83.568,58

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

IRAP su retribuzioni dipendenti III e VI unità organizzativa2023 15.759,50S 26601 1.991,70 1.991,70 0,00 17.751,20

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 32.116,01 0,00 357.081,5232.116,01324.965,51

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 6 Variazioni CP 32.116,01 0,00 357.081,5232.116,01324.965,51

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi

Totale Missione 1 Variazioni CP 32.116,01 0,00 357.081,5232.116,01324.965,51

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi

Totale Variazioni CP 32.116,01 0,00 357.081,5232.116,01324.965,51

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi

Stampato il 11/07/2022 Pagina 1 di 1



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2024
Esercizio: 2022

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 2 Trasferimenti correnti

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO CORRENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 121.452,001 32.116,01 32.116,01 0,00 153.568,01CP

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 32.116,01 0,00 313.693,0132.116,01281.577,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 32.116,01 0,00 313.693,0132.116,01281.577,00

Totale Variazioni CP 32.116,01 0,00 20.806.476,3432.116,0120.774.360,33

Stampato il 11/07/2022 Pagina 1 di 1



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Assestamento Bilancio 2024
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CONTRIBUTO ORDINARIO DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DEL
BILANCIO

2024 49.381,00E 200310 32.116,01 32.116,01 0,00 81.497,01CP

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 32.116,01 0,00 81.497,0132.116,0149.381,00
0,00 0,000,00Totale Tipologia 101 Variazioni Fondi

Totale Titolo 2 Variazioni CP 32.116,01 0,00 81.497,0132.116,0149.381,00
0,00 0,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Variazioni CP 32.116,01 0,00 81.497,0132.116,0149.381,00

Stampato il 11/07/2022 Pagina 1 di 1



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2024
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 342.314,20101 30.124,31 30.124,31 0,00 372.438,51

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Imposte e tasse a carico dell'ente 15.759,50102 1.991,70 1.991,70 0,00 17.751,20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 32.116,01 0,00 496.659,7132.116,01464.543,70

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 6 Variazioni CP 32.116,01 0,00 546.659,7132.116,01514.543,70
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi

Totale Missione 1 Variazioni CP 32.116,01 0,00 2.728.830,0532.116,012.696.714,04
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi

Totale Variazioni CP 32.116,01 0,00 20.806.476,3432.116,0120.774.360,33

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi

Stampato il 11/07/2022 Pagina 1 di 1



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Assestamento Bilancio 2024
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti

Retribuzioni fisse e continuative personale III e Vi unità organizzativa - Lavori
pubblici, ecologia, manutenzioni

2024 232.509,94S 24001 23.251,80 23.251,80 0,00 255.761,74

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Oneri sociali sulle retribuzioni del personale della III e VI unità organizzativa2024 76.696,07S 24101 6.872,51 6.872,51 0,00 83.568,58

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

IRAP su retribuzioni dipendenti III e VI unità organizzativa2024 15.759,50S 26601 1.991,70 1.991,70 0,00 17.751,20

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 32.116,01 0,00 357.081,5232.116,01324.965,51

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 6 Variazioni CP 32.116,01 0,00 357.081,5232.116,01324.965,51

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi

Totale Missione 1 Variazioni CP 32.116,01 0,00 357.081,5232.116,01324.965,51

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi

Totale Variazioni CP 32.116,01 0,00 357.081,5232.116,01324.965,51

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi

Stampato il 11/07/2022 Pagina 1 di 1



                                     

Piazza Matteotti 24 – 80065 SANT’AGNELLO – tel. 0815332225 – 243 –224 – 226 – 227-  ragioneria.santagnello@asmepec.it 

 

Servizio Finanziario  
Entrate tributarie  
Economato, provveditorato  
Paghe e stipendi  

 
 
 
 

ASSESTAMENTO 
GENERALE DEL 

BILANCIO 
 

Relazione del Responsabile del 
Servizio Finanziario 

 
 

art. 175 del TUEL 267/2000 
 

 

Comune di Sant’Agnello 
Citta’ Metropolitana di Napoli 
IV unità organizzativa 
 
 



                                     

Piazza Matteotti 24 – 80065 SANT’AGNELLO – tel. 0815332225 – 243 –224 – 226 – 227-  ragioneria.santagnello@asmepec.it 

 

PREMESSA 

L’art. 175 del TUEL, al comma 8, nel testo attualmente vigente stabilisce che “Mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di 
ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio.” 
 
Il quarto rinvio del termine per approvare i bilanci preventivi di Comuni, Città metropolitane e 
Province, disposto in data 28 giugno 2022 con decreto del Ministro dell’Interno, ha spostato il 
termine al 31 luglio. 
 
Pur in presenza di norme che hanno disposto tale differimento, nulla è stato disposto per quanto 
concerne i termini previsti per l'assestamento e per la salvaguardia degli equilibri di bilancio. 
 
Il bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 è stato approvato dal Consiglio Comunale entro i 
termini inizialmente stabiliti dalla legge. In data 28/12/2021, con delibera n. 55, infatti, l’organo 
consiliare ha approvato il provvedimento. 
 
In fase di predisposizione del bilancio di previsione 2022/2024 si è provveduto a stanziare le 
risorse derivanti dagli aiuti statali sulla stima dei dati all’epoca disponibili. 
 
Con la presente si cerca di fornire un quadro degli aiuti fino ad oggi ripartiti, e di conseguenza si 
propone la variazione di bilancio necessaria per ristabilire il quadro attuale della situazione relativa 
ai trasferimenti erariali. 
 
Ad oggi risultano essere stati assegnati ed in parte erogati i seguenti importi: 
 

Contributo in favore dei comuni, in relazione alla spesa per utenze di energia 
elettrica e gas, finalizzato a garantire la continuità dei servizi erogati. 22.980,00 

Ristoro ai Comuni per la riduzione di gettito dell'imposta di soggiorno, contributo di 
soggiorno e contributo di sbarco di cui all’articolo 12 del D.L. n. 4/2022 126.430,05 

Erogazione del contributo per il ristoro delle minori entrate di cui all’articolo 1, 
comma 707, della legge n. 234 del 2021 - canone patrimoniale suolo pubblico 
gennaio/marzo 2022 10.912,31 

TRASFERIMENTO COMPENSATIVO TOSAP ATTIVITA COMMERCIALI-  4.443,87 

TRASFERIMENTO COMPENSATIVO TOSAP ATTIVITA TURISTICHE 17.348,19 

EMERGENZA COVID RISTORO MINORI ENTRATE ADD.IRPEF -elenco NA1 2.350,50 

Contributo ai Comuni per alunni con disabilità 5.383,47 

Incremento contributo in favore dei comuni, in relazione alla spesa per utenze di 
energia elettrica e gas, finalizzato a garantire la continuità dei servizi erogati. 

17.235,00 
 

 
Si è ancora in attesa di conoscere il saldo del trasferimento per la riduzione di gettito dell’imposta 
di soggiorno (presumibilmente corrispondente all’acconto così come su indicato), e gli importi che 
saranno trasferiti per i centri estivi e per il potenziamento del servizio degli asili nido, in forma 
singola e associata, dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario (RSO), della Regione siciliana e 
della Sardegna (art. 1, comma 172 Legge n. 234/2021), mentre nulla sembrerebbe spettare per il 



                                     

Piazza Matteotti 24 – 80065 SANT’AGNELLO – tel. 0815332225 – 243 –224 – 226 – 227-  ragioneria.santagnello@asmepec.it 

 

potenziamento del trasporto di studenti disabili frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di 1° grado (art. 1, comma 174, legge n. 234/2021). 
 
L’attuale previsione di entrata per tale fattispecie, tenuto conto della variazione di bilancio già 
apportata, pari ad euro 259.933,54 è da ritenersi perfettamente in linea con i trasferimenti statali 
su riportati. 
 
Questo ente ritiene di dover adempiere al dettato tuttora vigente dell’articolo 175 con il presente 
provvedimento adottando tutti i provvedimenti che, ad oggi, possono rivelare possibili squilibri e 
pregiudicare il pareggio di bilancio.  
 

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 

 
In attuazione del disposto di cui all’art. 175 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche 
vi è l’obbligo a carico dell’Ente di attuare, almeno una volta all’anno, mediante la variazione di 
assestamento generale la verifica di tutte le voci di entrata e spesa per assicurare il mantenimento 
del pareggio di bilancio. 
 
A tal proposito è necessario che ogni Funzionario responsabile effettui una ricognizione generale 
dei capitoli di entrata e di spesa di propria competenza al fine di accertare eventuali incrementi o 
decrementi per esigenze che nel frattempo si fossero verificate. 

In particolare, ogni Funzionario è tenuto a segnalare: 

- tutte le situazioni che possano pregiudicare gli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la 
gestione corrente, la gestione capitale, che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

- la necessità di eventuali variazioni alle previsioni;  

- l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle 
relative spese. 

Le richieste dei Responsabili delle unità organizzative, sentiti i rispettivi assessori, evidenziano la 
necessità di apportare variazioni al Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 (come da Allegato 
“B” alla proposta di delibera consiliare) inserendole nella variazione generale di assestamento di 
bilancio, al fine di:  

- adeguare le entrate anno 2022 alle nuove previsioni ad oggi più puntuali;  

- ridurre per l’anno 2022 alcune spese nei capitoli in cui ad oggi si sono riscontrate economie e 
aumentare i capitoli di spesa che richiedono maggiore disponibilità al fine di garantire un 
corretto svolgimento delle attività programmate. 



                                     

Piazza Matteotti 24 – 80065 SANT’AGNELLO – tel. 0815332225 – 243 –224 – 226 – 227-  ragioneria.santagnello@asmepec.it 

 

L’assestamento di bilancio tiene conto delle variazioni già apportate al bilancio di previsione nel 
corso dei primi sei mesi dell’esercizio finanziario. Dette variazioni hanno adeguato nel tempo le 
previsioni iniziali alle mutate esigenze. 

Con determinazione dirigenziale del sottoscritto n. 12 del 26/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
si è provveduto all’applicazione di parte dell’avanzo vincolato ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater 
lettera c) del D. Lgs. 267/2000. 

Nel dettaglio si è provveduto ad applicare il seguente avanzo di amministrazione: 

- € 100.000,00 quale quota parte dell’avanzo vincolato da leggi e principi contabili – art. 208 

sanzioni amministrative per violazione al codice della strada - per il rifacimento della segnaletica 

orizzontale e la manutenzione della segnaletica verticale, da attuarsi sull’intero territorio 

comunale; 

- € 145.000,00 quale quota parte dell’avanzo vincolato da leggi e principi contabili - oneri di 

urbanizzazione - per la manutenzione delle strade comunali. 

- € 8.646,61 quale quota parte dell’avanzo vincolato da trasferimenti – trasferimento dello Stato 

5 per mille IRPEF a sostegno attività sociali – affinché il suddetto fondo possa essere utilizzato 

per giusti fini istituzionali, nello specifico identificandolo come “trasferimenti in favore di cittadini 

in particolare stato di disagio”; 

- € 66.308,90 quale quota parte dell’avanzo vincolato da trasferimenti – trasferimento dello 

Stato per Fondo di solidarietà alimentare - misure straordinarie anti emergenza COVID19 con 

vincolo di destinazione a famiglie in difficoltà per acquisto generi di prima necessità – affinché il 

suddetto fondo possa essere utilizzato per le motivazioni per le quali è stato trasferito. 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 11/02/2022, sottoposta a ratifica del Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 1 del 11/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la 
prima variazione di bilancio. 

E’ stato adeguato lo stanziamento del fondo di solidarietà comunale, si è preso atto di 
trasferimenti da parte della Regione Campania per lavori di somma urgenza, si è adeguato il fondo 
garanzia dei debiti commerciali alle risultanze del monitoraggio. 

La determinazione dirigenziale n. 52 del 24/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, ha effettuato 
variazioni compensative fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato per esigenze 
manifestatesi per la nomina del datore di lavoro. 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 12/04/2022, sottoposta a ratifica del Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 15 del 27/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la 
seconda variazione di bilancio. 

Si sono variati gli stanziamenti delle spese del personale, a seguito dell’approvazione del nuovo 
organigramma che ha previsto spostamenti di personale tra le unità e creazione di nuovi uffici, 
nonché nuove spese per il verde pubblico, il Comando di P.L., la protezione civile, pagamento di 
maggiori spese per utenze idriche ed elettriche. 

Con la terza variazione di bilancio, deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 27/05/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto all’applicazione di parte dell’avanzo accantonato per 



                                     

Piazza Matteotti 24 – 80065 SANT’AGNELLO – tel. 0815332225 – 243 –224 – 226 – 227-  ragioneria.santagnello@asmepec.it 

 

rischi legale e spese di contenzioso per euro 57.000 circa. Inoltre, sono stati previsti fondi per 
l’effettuazione di manifestazioni turistiche e per altre esigenze che si sono nel frattempo 
manifestate. 

Le attività propedeutiche al provvedimento di assestamento generale del bilancio hanno portato 
all’esame di tutte le entrate e di tutte le spese previste nel bilancio di previsione, il raffronto con 
gli accertamenti ed impegni già assunti, la verifica degli incassi e dei pagamenti, la proiezione alla 
fine dell’esercizio della situazione contabile. 

Importanza notevole assume quanto indicato nell’art. 1 comma 862 e seguenti della L 145/2019 
che impone agli Enti che non rispettano i tempi di pagamento la sanzione di dover accantonare nel 
Bilancio di previsione e successivamente nel Rendiconto, il Fondo di garanzia dei debiti 
commerciali, sino a quando non si provvede a rispettare tali prescrizioni. L’accantonamento deve 
essere disposto entro il 28 febbraio. Nel corso dell'esercizio l'accantonamento al Fondo di garanzia 
debiti commerciali di cui al comma 862 e' adeguato alle variazioni di bilancio relative agli 
stanziamenti della spesa per acquisto di beni e servizi e non riguarda gli stanziamenti di spesa che 
utilizzano risorse con specifico vincolo di destinazione. Il Fondo di garanzia debiti commerciali 
accantonato nel risultato di amministrazione e' liberato nell'esercizio successivo a quello in cui 
sono rispettate le condizioni di cui alle lettere a) e b) del comma 859. 

La situazione registrata sulla nuova piattaforma dei servizi RGS denominata AreaRGS mostra la 
seguente situazione al 31/12/2021: 

 

Il tempo medio ponderato pari a 14 giorni impone l’accantonamento previsto nel fondo di una 
quota pari al 2 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto 
di beni e servizi, per ritardi compresi tra undici e trenta giorni, registrati nell'esercizio precedente. 

Con apposita variazione di bilancio adottata entro il 28 febbraio si è provveduto quindi a costituire 
il fondo nella misura pari ad euro 28.287,07. 

La verifica eseguita alla data odierna ha comportato la seguente situazione: 

  
Macroaggregato 
103 

Importi da 
escludere Importo 

Accantonamen
to 

Spese per beni e servizi bilancio di 
previsione 2022 macroaggr. 103 4.359.353,85 2.986.380,90 1.372.972,95 27.459,46 

Spese per beni e servizi bilancio di 
previsione 2023 macroaggr. 103 4.398.003,22 3.108.649,55 1.289.353,67 25.787,07 



                                     

Piazza Matteotti 24 – 80065 SANT’AGNELLO – tel. 0815332225 – 243 –224 – 226 – 227-  ragioneria.santagnello@asmepec.it 

 

Spese per beni e servizi bilancio di 
previsione 2024 macroaggr. 103 4.399.003,22 3.108.649,55 1.290.353,67 25.807,07 

     

Spese che utilizzano risorse con 
specifico vincolo di destinazione   2022 2023 2024 

  
Oneri elettorali 
(scrutatori) 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

  

Refezione 
scolastica 
(quota utenti) 136.000,00 136.000,00 136.000,00 

  

Trasporto 
scoltastico 
(quota utenti) 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

  

Libri testo 
scuole 
secondarie 22.000,00 22.000,00 22.000,00 

  

Servizio 
integrato igiene 
urbana 1.889.504,19 1.886.772,84 1.886.772,84 

  
Oneri per 
discarica 308.876,71 308.876,71 308.876,71 

  

Spese 
finanziate da 
imposta 
soggiorno 600.000,00 725.000,00 725.000,00 

    2.986.380,90 3.108.649,55 3.108.649,55 

 

Per quanto sopra il FGDC viene adeguato ai nuovi importi. 

Per quanto riguarda il lavoro di verifica svolto dal sottoscritto sui capitoli di propria competenza, 
non è emersa l’esigenza di dover apportare al momento modifiche sostanziali. 

 
Le modifiche degli stanziamenti delle entrate, con i dati in possesso al momento, possono essere 
stimate nelle presenti: 
 

PEG DESCRIZIONE 
Variazioni 

competenza 

300802 
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DEI REGOLAMENTI 
COMUNALI 283.786,94 

104401 Tassa ammissione concorsi pubblici 500,00 
 
Per quanto riguarda le entrate per sanzioni amministrative per violazione al codice della strada e 
per illeciti amministrativi diverse da quelle relative al codice della strada – da un lato si registra la 
flessione relativa agli incassi correnti che dovrà essere oggetto di monitoraggio continuo. 
Trattandosi di entrate vincolate che hanno in parte corrispondenza tra le spese, il sottoscritto ha 
già provveduto, a titolo precauzionale, a limitare l’assunzione di alcuni impegni di spesa (vedi 



                                     

Piazza Matteotti 24 – 80065 SANT’AGNELLO – tel. 0815332225 – 243 –224 – 226 – 227-  ragioneria.santagnello@asmepec.it 

 

assunzioni stagionali art. 208). Alcune spese potranno essere attivate soltanto al raggiungimento 
di determinate soglie di incasso. Visto però che si è provveduto ad approvare ruoli coattivi relativi 
a sanzioni per anni pregressi, lo stanziamento assestato deve tener conto di tali maggiori entrate. 
Considerato che il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (paragrafo 3.3) prevede 
che tali entrate siano accertate in bilancio per l’intero importo del credito, si è provveduto a 
prevedere un corrispondente FCDE con l’importo di circa 240.000 a titolo di accantonamento per 
mitigare i minori incassi che potranno verificarsi. A fine settembre è necessario che il Comando di 
Polizia Locale rediga una previsione maggiormente confacente alla situazione attuale, 
provvedendo altresì a rideterminare il deliberato della destinazione dei proventi ex art. 208 CDS. 
 
Contemporaneamente si rende necessario ridurre lo stanziamento dei seguenti capitoli di entrata:  
 

1. canone di gestione stabilimento balneare marina di Cassano per euro 39.443,49. Con la 
determinazione n. 55 del 12/05/2022 il funzionario responsabile della VI unità ha infatti 
affidato i servizi turistico-balneari, di ristorazione e bar, di pulizia, di salvamento a mare, di 
manutenzione dello stabilimento balneare pubblico in Marina di Cassano per l’importo di 
euro 44.098,77 oltre IVA per l’anno 2022, a fronte di uno stanziamento iniziale in bilancio 
di euro 93.243,99; 

2. TARI 2022 per euro 2.914,87. La tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani viene 
rideterminata come da piano economico finanziario predisposto per l’anno 2022 e 
presentato all’ATO NAPOLI 3 per la validazione e successiva trasmissione ad ARERA. 

 
Relativamente alla verifica del FCDE dell’esercizio 2022, al fine di ricondurre lo stesso al livello 
degli accertamenti che sono stati effettivamente registrati ovvero delle previsioni aggiornate, si dà 
atto di aver proceduto al confronto tra le previsioni definitive di entrata ed il livello di 
accertamenti e di riscossioni effettivamente raggiunti rispetto ai dati utilizzati a preventivo.  In 
questa sede è stato utilizzato il livello di analisi di entrata (tipologia, capitolo) e il metodo di calcolo 
già utilizzati per il bilancio preventivo, applicando la percentuale di accantonamento al FCDE 
all'importo maggiore tra stanziamento definitivo ed accertamento.  
 
Si dà atto che le modifiche da apportare allo stanziamento del FCDE, come meglio 
dettagliatamente indicato nella relazione sulla salvaguardia degli equilibri di bilancio, presentata in 
data odierna dal sottoscritto, essendo variato in diminuzione lo stanziamento della TARI ed in 
aumento quello delle sanzioni amministrative, riguardano l’incremento dello stesso di euro 
239.287,28. 
 
Ad oggi non risultano variati gli stanziamenti degli altri capitoli interessati al FCDE, ed il livello degli 
accertamenti ed incassi è in linea con quanto indicato in fase di bilancio di previsione. 
 
Ad oggi non risulta essere stato eseguito nessun prelievo dal fondo di riserva, anzi lo stesso è stato 
incrementato con le variazioni di bilancio finora adottate. Nel fondo di riserva risultano essere 
attualmente accantonati euro 53.280,10 per esigenze imprevedibili che possono verificarsi entro 
la fine dell’esercizio. Si ritiene che tale stanziamento sia più che sufficiente per far fronte a tale 
scopo.  
 



                                     

Piazza Matteotti 24 – 80065 SANT’AGNELLO – tel. 0815332225 – 243 –224 – 226 – 227-  ragioneria.santagnello@asmepec.it 

 

La differenza generatasi tra le maggiori entrate, le minori entrate e le maggiori spese, pari ad euro 
3.468,91, non essendoci altre richieste pervenute, va ad incrementare il fondo di riserva. 
 
Per quanto riguarda le assegnazioni disposte per i centri estivi il funzionario responsabile dei 
servizi sociali, sollecitato in merito, ha comunicato di non conoscere, al momento, l’entità del 
trasferimento, e che gli eventuali fondi trasferiti e destinati dovrebbero essere spesi per tale 
servizio, quindi, incassati dal Comune e trasferiti all’Azienda speciale per rimpinguare le risorse 
destinate ai servizi già programmati. 
 
Altresì ha comunicato di non conoscere la destinazione delle risorse aggiuntive attribuite a questo 
Comune, pari ad euro 84.404,37, nell’ambito del Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il 
potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola e associata, dei Comuni delle Regioni a 
statuto ordinario (RSO), della Regione siciliana e della Sardegna (art. 1, comma 172 Legge n. 
234/2021). Si ricorda che la somma che riceverà il Comune di Sant’Agnello è stata calcolata in 
riferimento al numero di utenti pubblici e privati del 2018 (6) rispetto alla popolazione 3-36 mesi 
(media 2017, 2018, 2019), pari a 183, e una previsione di utenti aggiuntivi per il 2022 pari a 11. 
 
Si ricorda comunque che le risorse assegnate per il potenziamento del servizio degli asili nido sono 
vincolate all’attivazione del servizio per gli utenti aggiuntivi, assegnati ogni anno, e soggette alla 
rendicontazione da parte dei comuni. Pertanto, le risorse assegnate in un anno saranno 
mantenute per gli anni successivi, a fronte dell’offerta aggiuntiva rendicontata. Al fine di 
rendicontare le risorse assegnate per il 2022, l’ente locale dovrà compilare una Relazione 
consuntiva che si compone di quattro sezioni: 1. Quadro degli utenti serviti nel 2018 e nel 2022; 2. 
Quadro degli obiettivi di servizio 2022 e delle relative risorse; 3. Quadro di rendicontazione degli 
obiettivi di servizio; 4. Quadro della relazione in formato semi-strutturato. 
 
Si rimanda pertanto il tutto ad una futura variazione di bilancio. 
 
Infine, in merito al trasferimento di somme per il potenziamento del trasporto di studenti disabili 
frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado, le comunicazioni ministeriali 
ad oggi non riportano per il Comune di Sant’Agnello nessun trasferimento disposto, non essendo 
stato dichiarato dal comune stesso o dalla forma di gestione associata nel questionario per i 
fabbisogni standard FC50U, con riferimento all’anno contabile 2018 nessun alunno disabile. 
 

FONDI PNRR  

 
Transizione digitale 
 
Con l’approvazione del PNRR è stato definito il piano strategico per la transizione digitale e la 
connettività del Paese. Con Italia digitale 2026 vengono emessi cinque avvisi cui possono 
partecipare gli enti locali. 
 



                                     

Piazza Matteotti 24 – 80065 SANT’AGNELLO – tel. 0815332225 – 243 –224 – 226 – 227-  ragioneria.santagnello@asmepec.it 

 

Il sottoscritto ha presentato domanda per tutti i bandi. Al momento per quattro di essi la 
candidatura è stata accettata, i decreti di finanziamento sono stati emessi e si è in attesa di 
ricevere la comunicazione ufficiale in merito. 
 
Nel dettaglio i fondi che saranno disponibili per lo sviluppo dei servizi on line consisteranno nei 
seguenti: 

• Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - 
SPID CIE" Comuni – finanziamento approvato per euro 14.000 

• Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" Comuni – finanziamento approvato 
per euro 11.998 

• Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni – finanziamento approvato per euro 16.464 

• Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni – finanziamento 
approvato per euro 76.170 
 

In merito all’ultimo avviso - Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni – 
finanziamento richiesto per euro 126.000 – l’istanza è sospesa per carenza di fondi e si resta in 
attesa del rifinanziamento del bando. 

 
Le attività da espletarsi dovranno tendere all’ampliamento dell’offerta dei servizi on line e delle 
modalità di relazione con l’utenza rendendo contattabile informaticamente tutti i cittadini. Per 
quanto riguarda i contribuenti questi dovranno essere pienamente in possesso delle capacità di 
assolvimento degli obblighi tributari in maniera telematica.  Si ridurranno in questo modo i costi 
legali al cartaceo (costi di stampa, di spedizione, di prolungamento dei tempi).  
 
Si provvede quindi, con il provvedimento di assestamento, alla creazione della posta in entrata per 
l’importo di euro 118.632 e contestuale spesa per l’attuazione degli adempimenti previsti. 
 
Fondo concorsi progettazioni e idee per la coesione territoriale 
 
Al Comune di Sant’Agnello sono stati assegnati euro 47.652,78 quali risorse per promuovere bandi 
per concorsi di idee o di progettazione rivolti a professionisti e instituire così un “parco progetti” al 
quale attingere per candidarsi nell’ambito delle opportunità offerte dai diversi strumenti 
finanziari.  
 
Gli ambiti sono molto ampi e fanno riferimento a tutti i settori di intervento del PNRR e della 
programmazione comunitaria e nazionale (comma 6, dell’art. 12 del decreto legge n.121/2021, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 156/2021): 
“transizione verde dell’economia locale, trasformazione digitale dei servizi, crescita intelligente, 
sostenibile e inclusiva, coesione economica, occupazione, produttività, competitività, sviluppo 
turistico del territorio, ricerca, innovazione sociale, cura della salute e resilienza economica, 
sociale e istituzionale a livello locale, nonché miglioramento dei servizi per l’infanzia, crescita 
professionale dei giovani e maggiore partecipazione delle donne al mercato del lavoro”. 
 
Il Comune deve avviare le procedure concorsuali o di affidamento previste dal Fondo, a pubblicare 
i bandi o disporre gli affidamenti, entro il 18 agosto 2022, pena la revoca del contributo. 
 



                                     

Piazza Matteotti 24 – 80065 SANT’AGNELLO – tel. 0815332225 – 243 –224 – 226 – 227-  ragioneria.santagnello@asmepec.it 

 

Assegnazione a tempo determinato di tecnici per le Regioni del Sud 
 
Al Comune di Sant’Agnello risulta essere stato assegnato da parte dell’Agenzia per la coesione 
territoriale un funzionario esperto in gestione, rendicontazione e controllo (Codice FG/COE) con 
competenza in materia di supporto alla programmazione e pianificazione degli interventi, nonché 
alla gestione, al monitoraggio e al controllo degli stessi ivi compreso il supporto ai processi di 
rendicontazione richiesti dai diversi soggetti finanziatori, anche attraverso l’introduzione di sistemi 
gestionali più efficaci e flessibili tra le amministrazioni e i propri fornitori. 
 
Dette assunzioni sono state disposte, in deroga ai vincoli assunzionali ai sensi dell'art. 1, c. 178, 
della Legge di Bilancio 2021 e con oneri a carico delle disponibilità del Programma operativo 
complementare al Programma operativo nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-2020. 
 
La durata del rapporto di lavoro dovrà essere pari a trentasei mensilità ed i relativi oneri sono a 
carico delle disponibilità del Programma operativo complementare al Programma operativo 
nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-2020, di cui alla deliberazione del CIPE n. 
46/2016 del 10 agosto 2016, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 302 del 28 dicembre 2016, 
integrato sul piano finanziario dalla deliberazione del CIPE n. 36/2020 del 28 luglio 2020, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 218 del 2 settembre 2020, in applicazione dell'articolo 242, 
commi 2 e 5, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
luglio 2020, n. 77. 
 
Si provvede con il provvedimento di assestamento ad inserire la relativa entrata da trasferimenti 
statali e la corrispondente spesa per le retribuzioni ed oneri sociali. 
 
All’atto della redazione della presente relazione non risultano essere stati comunicati, da parte 
degli altri Funzionari responsabili, altri finanziamenti su bandi PNRR ai quali il Comune abbia 
partecipato. 
 

RIEPILOGO VARIAZIONI IN ASSESTTAMENTO 

 
Il riepilogo delle variazioni di bilancio resesi necessarie, considerate anche le necessarie variazioni 
di cassa può essere riepilogato nel presente prospetto: 
 

 
ENTRATA 2022 

Esercizio Codifica PEG Descrizione 
Variazioni 
positive 

Variazioni 
negative 

2022 1.0101.51 102501 
TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI 
URBANI 0,00 2.914,87 

2022 1.0101.99 104401 Tassa ammissione concorsi pubblici 500,00 0,00 

2022 3.0200.02 300802 
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DEI 
REGOLAMENTI COMUNALI 283.786,94 0,00 

2022 3.0100.03 306501 
CANONE DI GESTIONE STABILIMENTO BALNEARE 
MARINA DI CASSANO 0,00 39.443,49 



                                     

Piazza Matteotti 24 – 80065 SANT’AGNELLO – tel. 0815332225 – 243 –224 – 226 – 227-  ragioneria.santagnello@asmepec.it 

 

2022 2.0101.01 200318 Fondi PNRR per la transizione digitale 118.632,00  

2022 2.0101.01 200319 
Fondo concorsi progettazioni e idee per la coesione 
territoriale 47.652,78  

2022 2.0101.01 200320 

Fondo Agenzia per la coesione territoriale per 
assunzione tecnici esperti in rendicontazione fondi 
PNRR 14.454,12  

        465.025,84 42.358,36 

 

      
SPESA 2022 

Esercizio Codifica PEG Descrizione 
Variazioni 
positive 

Variazioni 
negative 

2022 20.02.1.0110 35701 Fondo Crediti di dubbia esigibilità 239.287,28 0,00 

2022 20.01.1.0110 35801 Fondo di riserva 3.468,91 0,00 

2022 20.03.1.0110 35707 Fondo di garanzia dei debiti commerciali 0,00 827,61 

2022 1.02.1.0103 11810 
Realizzazione progetti transizione digitale con 
fondi PNRR 118.632,00  

2022 1.06.1.0103 25405 
Spese per progettazioni e idee per la coesione 
territoriale 47.652,78  

2022 1.06.1.0101 24001 

Retribuzioni fisse e continuative personale III e Vi 
unità organizzativa - Lavori pubblici, ecologia, 
manutenzioni 

10.466,06 
  

2022 1.06.1.0101 24101 
Oneri sociali sulle retribuzioni del personale della 
III e VI unità organizzativa 

3.092,07 
  

2022 1.06.1.0102 26601 
IRAP su retribuzioni dipendenti III e VI unità 
organizzativa 

895,99 
  

        423.495,09 827,61 
 

      

 
RIEPILOGO VARIAZIONI DI COMPETENZA 2022     

Entrata - totale variazioni positive 465.025,84   

Entrata - totale variazioni negative 42.358,36 422.667,48 

Spesa - totale variazioni positive 423.495,09    

Spesa - totale variazioni negative 827,61 422.667,48 

 
 

ENTRATA 2023 

Esercizio Codifica PEG Descrizione 
Variazioni 
positive 

Variazioni 
negative 

2022 2.0101.01 200320 

Fondo Agenzia per la coesione territoriale per 
assunzione tecnici esperti in rendicontazione fondi 
PNRR 

 
32.116,01 

  

        32.116,01  
 

      
SPESA 2023 

Esercizio Codifica PEG Descrizione 
Variazioni 
positive 

Variazioni 
negative 

2022 1.06.1.0101 24001 

Retribuzioni fisse e continuative personale III e Vi 
unità organizzativa - Lavori pubblici, ecologia, 
manutenzioni 

23.251,80 
  

2022 1.06.1.0101 24101 Oneri sociali sulle retribuzioni del personale della 6.872,51  



                                     

Piazza Matteotti 24 – 80065 SANT’AGNELLO – tel. 0815332225 – 243 –224 – 226 – 227-  ragioneria.santagnello@asmepec.it 

 

III e VI unità organizzativa  

2022 1.06.1.0102 26601 
IRAP su retribuzioni dipendenti III e VI unità 
organizzativa 

1.991,70 
  

        32.116,01  
 

      

 
RIEPILOGO VARIAZIONI DI COMPETENZA 2023     

Entrata - totale variazioni positive 32.116,01   

Entrata - totale variazioni negative  32.116,01 

Spesa - totale variazioni positive 32.116,01   

Spesa - totale variazioni negative  32.116,01 

 
 

ENTRATA 2024 

Esercizio Codifica PEG Descrizione 
Variazioni 
positive 

Variazioni 
negative 

2022 2.0101.01 200320 

Fondo Agenzia per la coesione territoriale per 
assunzione tecnici esperti in rendicontazione fondi 
PNRR 

 
32.116,01 

  

        32.116,01  
 

      
SPESA 2024 

Esercizio Codifica PEG Descrizione 
Variazioni 
positive 

Variazioni 
negative 

2022 1.06.1.0101 24001 

Retribuzioni fisse e continuative personale III e Vi 
unità organizzativa - Lavori pubblici, ecologia, 
manutenzioni 

23.251,80 
  

2022 1.06.1.0101 24101 
Oneri sociali sulle retribuzioni del personale della 
III e VI unità organizzativa 

6.872,51 
  

2022 1.06.1.0102 26601 
IRAP su retribuzioni dipendenti III e VI unità 
organizzativa 

1.991,70 
  

        32.116,01  
 

      

 
RIEPILOGO VARIAZIONI DI COMPETENZA 2024     

Entrata - totale variazioni positive 32.116,01   

Entrata - totale variazioni negative  32.116,01 

Spesa - totale variazioni positive 32.116,01   

Spesa - totale variazioni negative  32.116,01 

 
 
 
Per effetto delle variazioni su indicate il quadro riassuntivo aggiornato del bilancio di previsione 
2022/2024 risulta essere il seguente: 
 
 



                                     

Piazza Matteotti 24 – 80065 SANT’AGNELLO – tel. 0815332225 – 243 –224 – 226 – 227-  ragioneria.santagnello@asmepec.it 

 

 
 
 

CONCLUSIONI 

 
In considerazione delle indicazioni di cui alla premessa, e considerato che entro il 31 luglio 2022 
dovrà provvedersi all’approvazione del provvedimento di salvaguardia del bilancio di cui 
all’articolo 193 del TUEL, con la presente proposta si adegua il bilancio di previsione alle 
informazioni al momento disponibili, restando in attesa di comunicazioni definitive relative ai 
trasferimenti compensativi a titolo di ristoro delle minori entrate che lo Stato dovrà trasferire 
definitivamente a questo Ente. 
 



                                     

Piazza Matteotti 24 – 80065 SANT’AGNELLO – tel. 0815332225 – 243 –224 – 226 – 227-  ragioneria.santagnello@asmepec.it 

 

Si attesta che la presente variazione di assestamento generale di bilancio concorre al 
raggiungimento degli equilibri di bilancio per gli esercizi 2022-2024. 
 
Sant’Agnello, 10 luglio 2022 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
dott. Mariano Aversa 


